
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)2380/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/01

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

首次會議紀要首次會議紀要首次會議紀要首次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 12日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：周梁淑怡議員 ,  JP(主席 )
田北俊議員 ,  GBS, JP
朱幼麟議員 ,  JP
何秀蘭議員

何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

張文光議員

許長青議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

陳鑑林議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
梁耀忠議員

黃宏發議員 ,  JP
黃宜弘議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
劉千石議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
譚耀宗議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

勞永樂議員



2

葉國謙議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員

出席議員出席議員出席議員出席議員 ：：：：陳婉嫻議員 ,  JP
劉炳章議員

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李卓人議員

李家祥議員 ,  JP
蔡素玉議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：公務員事務局副局長 (2)
丁葉燕薇女士

律政司

民事法律專員

溫法德先生

律政司

副法律草擬專員

梅履善先生

公務員事務局首席助理局長 (2)
馮泳萍女士

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士

公務員事務局助理局長 (2)
盧潔瑋女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生

助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐



3

高級主任 (1)9
馬海櫻女士

                                                              

I. 選舉主席選舉主席選舉主席選舉主席

周梁淑怡議員當選法案委員會主席。

2. 主席請委員注意陳婉嫻議員在限期後提出參加法案委員會的

申請。鑒於《內務守則》第 23(b)條規定，只有在議員提出充分理由的

情況下，法案委員會方可接納此類申請，委員認為不應接納陳議員的

申請。然而，委員歡迎陳議員出席法案委員會的會議及參與討論。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(3)673/01-02號文件 —— 條例草案文本

檔號：CSBCR/PG/4-085-001/
30-3 Pt 4

—— 公 務 員 事 務 局 發 出 有 關

“2002 年 公 務 員 薪 酬 調 整 ”
的立法會參考資料摘要

檔號：CSBCR/PG/4-085-001/
30-3 Pt 7

—— 公 務 員 事 務 局 發 出 有 關

“2002年公務員薪酬調整及

《公 職 人員 薪 酬調整 條 例

草案》 ”的立法會參考資料

摘要

立 法 會 CB(1)1964/01-02(01) 號
文件

—— 公 務 員 事 務 局 局 長 在 2002
年 6月 5日的 立法會會議 上

動議二讀條例草案的演辭

立法會LS109/01-02號文件 —— 法律事務部報告

立 法 會 CB(1)1964/01-02(02) 號
文件

—— 政府當局於 2002年 6月 10日
致助理法律顧問的回覆

立 法 會 CB(1)1964/01-02(03) 號
文件

—— 立法 會 秘書 處 擬備的 背 景

資料簡介

立法會CB(1)1445/01-02號文件 —— 2002年 3月 18日公務員及資

助機 構 員工 事 務委員 會 會

議的紀要摘錄



4

立法會CB(1)1473/01-02號文件 —— 政府 當 局就 公 務員及 資 助

機構 員 工事 務 委員會 委 員

在 2002年 3月 18日會議上所

提關 注 事項 作 出的書 面 回

應

立 法 會 CB(1)1823/01-02(03) 號
文件

—— 立法 會 秘書 處 資料研 究 及

圖書館服務部擬備的 “資料

便 覽  —— 與 1936 年 及

1937年《香港公務員 (就薪

俸徵款 )條例》有關的資料 ”

立 法 會 CB(1)1883/01-02(01) 號
文件

—— 政府 當 局向 公 務員及 資 助

機構 員 工事 務 委員會 提 供

的 “《 1968年協議》下的調

查委員會 ”資料文件 )

3. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附錄附錄附錄附錄 )。

政府當局將採取的跟進行動

4. 應委員的要求，政府當局答允向法案委員會提供以下資料：

(a) 以一次過立法的方式實施政府當局決定的先例，以及有

關該等法例的資料；

(b) 法例剝奪了僱員或社會其他群體現有權利的先例，以及

有關該等法例的資料；及

(c) 據政府當局所述，若因為公務員減薪而調低資助金，政

府當局不會要求資助機構同樣調整員工的薪酬。一般而

言，資助機構員工的薪酬是資助機構與其僱員之間的

事。然而，為符合一般資助原則，資助機構必須在公務

員薪酬調整後，檢討其員工的薪酬福利條件是否仍然保

持不優於相類公務員職系的薪酬福利條件。就此，法案

委員會要求政府當局詳細解釋《公職人員薪酬調整條例

草案》對資助機構的影響，尤其是有關下列方面：

(i) 若資助機構未能就減薪取得員工的同意，如何能遵

行上述資助原則；及

(ii) 若資助機構的員工不同意減薪建議，並要求終止合

約，資助機構如何能應付有關員工申索補償或其他

濟助的要求。

(會後補註：政府當局於 2002年 6月 12日就上文第 4(a)及 (b)
段 所 作 的 回 覆 ， 已 於 2002 年 6 月 14 日 隨 立 法 會



5

CB(1)2004/01-02(05)號文件送交委員。政府當局就上文

第 4(c)段所作的回應，已在 2002年 6月 17日舉行的法案委

員會會議上提交委員參閱，其後亦於 2002年 6月 19日隨立

法會CB(1)2004/01-02(04)號文件送交委員。 )

未來工作路向

5. 委員察悉，政府當局的目標是在 2002年 7月 10日恢復條例草案

的二讀辯論。主席指出，如在當天恢復辯論，立法時間表則會如下：

2002年 6月 24日 (星期一 ) 就恢 復 二讀 辯 論作出 12整
天預告的限期

2002年 6月 26日 (星期三 ) 發出 法 案委 員 會向內 務 委

員會提交的報告

2002年 6月 28日 (星期五 ) 內務委員會會議

(提交法案委員會報告 )

2002年 6月 29日 (星期六 ) 就委 員 會審 議 階段修 正 案

作出 7整天預告的限期

2002年 7月 10日 (星期三 )
(最後一次立法會會議 )

恢復 條 例草 案 的二讀 辯 論

及三讀

6. 鑒於條例草案對公務員隊伍及資助機構的影響，委員歡迎任

何公務員工會及資助機構出席法案委員會的會議及向法案委員會提交

意見書。他們亦同意邀請香港大律師公會及香港律師會就條例草案發

表意見。

會議安排

7. 鑒於上文第 5段所述的立法時間表緊迫，委員同意以下會議安

排：

2002年 6月 13日 (星期四 ) 下午 4時 30分

2002年 6月 17日 (星期一 ) 下午 4時 30分

2002年 6月 18日 (星期二 ) 下午 4時 30分

2002年 6月 22日 (星期六 ) 上午 9時至下午 1時

(會後補註：按照主席的指示，訂於 2002年 6月 22日舉行的會

議將縮短為兩小時，時間由上午 11時至下午 1時，而法案委員

會亦訂於 2002年 6月 21日 (星期五 )下午 5時 30分左右 (緊接內務

委員會會議之後 )及 2002年 6月 25日 (星期二 )下午 4時 30分舉行

另外兩次會議。 )



6

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

8. 議事完畢，會議於下午 1時 10分結束。

立法會秘書處

2002年 7月 31日



附錄附錄附錄附錄

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

首次會議過程首次會議過程首次會議過程首次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 6月月月月 12日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

議程第 I項    選舉主席

000000 - 000247 田北俊議員 選舉主席

000247 - 000306 陳婉嫻議員 逾期申請參加法案委員會

000306 - 000447 主席 致歡迎及序辭

議程第 II項  與政府當局舉行會議

000447 - 001037 政府當局 政府當局作出簡介

001037 - 001206 田北俊議員 建議就公務員薪酬調整機制

制定一般性法例，為實施薪

酬上下調整訂定法律架構

001206 - 001409 政府當局 -同上 -
001409 - 001505 田北俊議員 -同上 -
001505 - 001553 政府當局 -同上 -
001553 - 001743 何俊仁議員 條例草案的理據，以及以一

次過立法的方式實施政府當

局決定的先例

政府當局

001743 - 002036 政府當局 -同上 -
002036 - 002140 何俊仁議員 條例草案的目的

002140 - 002200 主席 -同上 -
002200 - 002402 政府當局 -同上 -
002402 - 002558 吳靄儀議員 以立法方式落實減薪的理據

002558 - 002845 政府當局 -同上 -
002845 - 003023 吳靄儀議員 -同上 -
003023 - 003320 政府當局 -同上 -
003320 - 003420 梁耀忠議員 減薪對員工士氣的影響

003420 - 003523 政府當局 -同上 -
003523 - 003647 梁耀忠議員 以立法方式落實減薪會剝奪

公務員根據僱傭合約享有的

權利

003647 - 004010 政府當局 -同上 -
004010 - 004142 張文光議員 建議就公務員薪酬調整機制

制定一般性法例，為實施薪

酬上下調整訂定法律架構

004142 - 004444 政府當局 -同上 -
004444 - 004546 張文光議員 -同上 -
004546 - 004706 政府當局 -同上 -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

004706 - 004711 張文光議員 建議就公務員薪酬調整機制

制定一般性法例，為實施薪

酬上下調整訂定法律架構

004711 - 004740 政府當局 -同上 -
004740 - 005017 楊孝華議員 -同上 -
005017 - 005150 政府當局 -同上 -
005150 - 005220 楊孝華議員 現行公務員薪酬調整機制的

運作

005220 - 005248 政府當局 -同上 -
005248 - 005320 主席 -同上 -
005320 - 005428 劉千石議員 政府當局單方面落實減薪的

法律依據，以及以立法方式

削減薪酬會否違反《 1978年
勞資關係公約 (公共部門 )》
第 151章第 8條和《基本法》

第三十九條

005428 - 005828 政府當局 -同上 -
005828 - 005951 劉千石議員 行政長官有關委任調查委員

會的決定

005951 - 010215 政府當局 -同上 -
010215 - 010231 劉千石議員 -同上 -
010231 - 010255 主席 -同上 -
010255 - 010410 政府當局 -同上 -
010410 - 010519 陳國強議員 以立法方式落實減薪的理據

010546 - 010828 政府當局 -同上 -
010828 - 011029 陳婉嫻議員 與 員 工 磋 商 薪 酬 調 整 的 事

宜，以及委任獨立調查委員

會，負責解決有關薪酬調整

的爭議

011029 - 011143 政府當局 -同上 -
011143 - 011251 陳婉嫻議員 -同上 -
011251 - 011316 政府當局 -同上 -
011316 - 011411 陳婉嫻議員 -同上 -
011411 - 011527 政府當局 -同上 -
011527 - 011637 陳婉嫻議員 -同上 -
011637 - 011813 政府當局 -同上 -
011813 - 011917 李鳳英議員 以立法方式落實減薪的理據

011917 - 012043 政府當局 -同上 -
012043 - 012131 李鳳英議員 -同上 -
012131 - 012150 主席 -同上 -
012150 - 012241 政府當局 -同上 -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

012241 - 012350 呂明華議員 不按照以往加薪的做法，為

落實減薪訂定一個可追溯的

生效日期的原因

012350 - 012444 政府當局 -同上 -
012444 - 012456 呂明華議員 -同上 -
012456 - 012604 政府當局 -同上 -
012604 - 012853 吳亮星議員 檢討及改善現行薪酬調整機

制，使其更迅速回應經濟氣

候的轉變

012853 - 012909 主席 -同上 -
012909 - 012944 吳亮星議員 -同上 -
012944 - 013003 政府當局 檢討公務員薪酬政策及制度

013003 - 013028 吳亮星議員 -同上 -
013028 - 013118 政府當局 -同上 -
013118 - 013133 主席 -同上 -
013133 - 013200 政府當局 -同上 -
013200 - 013521 麥國風議員 以立法方式落實減薪的理據

013521 - 013655 政府當局 -同上 -
013655 - 013744 麥國風議員 -同上 -
013744 - 013755 主席 -同上 -
013755 - 013826 麥國風議員 -同上 -
013826 - 013837 政府當局 -同上 -
013837 - 013918 楊耀忠議員 處理資助機構僱傭雙方在減

薪問題上可能出現的分歧的

措施

013918 - 014041 政府當局 -同上 -
014041 - 014058 楊耀忠議員 -同上 -
014058 - 014201 政府當局 -同上 -
014201 - 014555 劉慧卿議員 以立法方式落實公務員減薪

會否剝奪公務員的權利，使

其不能申索補償、損害賠償

或其他補救

014555 - 014606 政府當局 -同上 -
014606 - 014623 主席 -同上 -
014623 - 014717 秘書 -同上 -
014717 - 014737 主席 -同上 -
014737 - 014854 劉慧卿議員 -同上 -
014854 - 015107 法律顧問 -同上 -
015107 - 015122 劉慧卿議員 -同上 -
015122 - 015143 法律顧問 -同上 -
015143 - 015212 劉慧卿議員 -同上 -
015212 - 015400 政府當局 法例剝奪了社會群體現有權

利的先例



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

015400 - 015417 劉慧卿議員 要求提供有關先例的資料

015417 - 015424 主席 -同上 -
015424 - 015503 政府當局 -同上 -
015503 - 015513 劉慧卿議員 -同上 -
015513 - 015545 主席 -同上 - 政府當局

015545 - 015607 劉慧卿議員 考慮凍薪而非減薪

015607 - 015705 政府當局 -同上 -
015705 - 020018 黃宏發議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

020018 - 020234 政府當局 -同上 -
020234 - 020327 黃宏發議員 -同上 -
020327 - 020405 政府當局 -同上 -
020405 - 020439 主席 -同上 -
020439 - 020521 政府當局 -同上 - 政府當局

020521 - 020555 主席 -同上 -
020555 - 020628 吳靄儀議員 -同上 -
020628 - 020755 政府當局 -同上 -
020755 - 020947 陳智思議員 如 條 例 草 案 未 能 制 定 為 法

例，政府當局有何計劃

020947 - 021006 政府當局 -同上 -
021006 - 021229 主席 立法時間表

021229 - 021239 吳靄儀議員 邀請各界就條例草案發表意

見

021239 - 021301 主席 -同上 -
021301 - 021318 政府當局 -同上 -
021318 - 021406 主席 -同上 -
021406 - 021432 政府當局 -同上 -
021432 - 021440 主席 -同上 -
021440 - 021455 黃宏發議員 -同上 -
021455 - 021504 主席 會議安排

021504 - 021512 劉千石議員 -同上 -
021512 - 022149 主席 -同上 -

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2002年 7月 31日


